
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  V.  Segretario dott.  Giuseppe Capozzolo 
 
Si da atto che gli assessori   Apicella e  Cianciola  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  302     del  08/06/2023 

 
OGGETTO :  POC CAMPANIA 2014-2020 – PROGRAMMA DI EVENTI PERCORSI 
TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED ENOGASTRONOMICO PER LA 
PROMOZIONE TRISTICA DELLA CAMPANIA. PERIODO GIUGNO 2023/MAGGIO 2024 – 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO 
PER LA PRESENTAZIONE ALLA REGIONE CAMPANIA DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 
– APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE “PAESTUM ALTO CILENTO 
EXPERIENCE – P.A.C.E. DALLA BAIA DI TRENTOVA-TRESINO AI BORGHI” – MANDATO 
AL SINDACO PER LA CANDIDATURA AL FINANZIAMENTO – NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO – IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO; 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno   OTTO   del mese di  GIUGNO alle ore  16,24         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          LAMPASONA. 
 



  

 
 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
Proponente: Sindaco 
 
Oggetto: POC Campania 2014-2020 – Programma di eventi percorsi turistici di 

tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione tristica della 

Campania. Periodo Giugno 2023/Maggio 2024 – Approvazione Protocollo d’Intesa 

per la costituzione del partenariato per la presentazione alla Regione Campania 

della proposta progettuale – Approvazione della proposta progettuale “Paestum 

Alto Cilento Experience – P.A.C.E. Dalla Baia di Trentova-Tresino ai Borghi” – 

Mandato al Sindaco per la candidatura al finanziamento – Nomina del 

Responsabile Unico del Progetto – Impegno al cofinanziamento;  

 

Premesso che: 

• la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo 
quale obiettivo prioritario per lo sviluppo del territorio e per il settore di 
intervento di riferimento, e riconosce che il turismo contribuisce alla crescita 
civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei 
visitatori;  

• la Legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in 
Campania” riconosce il ruolo fondante e primario che il turismo ha 
storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello 
nazionale, europeo e mondiale; 

Premesso, altresì, che: 

• con Deliberazione n. 59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini 
dell’approvazione a cura del CIPE; 

• in data 14.04.2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC 
Campania 2014-2020, approvato con DGR 59/2016, così come modificato alla 
luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni centrali competenti e, in 
particolare, dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

• il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato-Regioni, 
articolato in Assi e in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta 
del 01.05.2016; 

• il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi 
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, i quali 
sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per rafforzare la 
competitività del sistema regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare 
appieno i vantaggi competitivi territoriali; 

• nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione POC 2014-
2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura” assume 
l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che 
uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti 
culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, 



  

enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc.)” con la partecipazione delle 
comunità locali; 

• tra le linee di azioni operative in cui si declina la linea strategica 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” del POC Campania 
2014-2020sono ricomprese azioni mirate a dare attuazione alla Legge regionale 
n. 18/2014 per la realizzazione di un programma di iniziative, di risonanza 
nazionale ed internazionale, da tenersi sul territorio regionale e di promozione 
turistica dell’immagine regionale in Italia e nel mondo mediante la 
realizzazione di attività di comunicazione e promozione;  

Considerato che: 

• con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 176 del 04.04.2023 si è stabilito di 
programmare risorse per complessivi € 10.000.000,00 a valere sulle risorse POC 
2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e 
cultura”, destinate alla definizione sul Programma unitario di percorsi turistici 
di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e 
internazionale, così ripartiti: 

a) € 9.800.000,00 destinati ai Comuni non capoluogo di provincia per 
proposte in forma in partenariato tra non meno di sei Comuni, volte alla 
realizzazione di “percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed 
enogastronomico di portata nazionale ed internazionale”, anche al fine 
di consolidare forme di cooperazione pubblico/private che possano 
favorire un successivo riconoscimento istituzionale degli stessi; 

b) € 200.000,00 per azioni di promozione e comunicazione delle iniziative e 
per le attività di accompagnamento e supporto tecnico-amministrativo ai 
Comuni; 

• con la medesima Deliberazione di Giunta Regionale ha altresì stabilito che: 
a) l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il 

programma in questione avvenga tramite procedura avvenga tramite 
procedura selettiva per tutti i Comuni della Regione, disciplinata da 
apposito Avviso Pubblico adottato dalla Direzione per le Politiche 
Culturali e il Turismo, secondo le direttive contenute nella DGRC n. 
176/2023 e nelle Linee Guida ad essa allegate, con espressa esclusione 
dei Comuni capoluogo di provincia; 

b) per le azioni di promozione e comunicazione delle iniziative e per le 
attività di accompagnamento e supporto tecnico-amministrativo ai 
Comuni di Direzione Generale per le Politiche Culturali e d il Turismo si 
avvarrà, mediante la sottoscrizione di un apposito atto, dell’Agenzia 
Regionale Campania Turismo; 

c) la programmazione in questione abbia come periodo di riferimento 
“giugno 2023 – maggio 2024”; 

d) il finanziamento regionale richiesto, a valere sui fondi POC, per la 
realizzazione della proposta progettuale non potrà eccedere l’importo di 
€ 120.000,00; 

e) dovrà essere garantita una quota di co-finanziamento aggiuntiva minima 
del 10% dell’importo richiesto; 

Richiamata la nota Prot. P.G./2023/0229972 del 03.05.2023 della DG Autorità di 
Gestione FERS ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale nn. 175, 176 e 182 del 
04.04.2023 – Riscontro alle note prot. nn. 2023.217244, 2023.224283 e 2023.224294 
– Disponibilità contabile delle risorse POC 2014-2020”; 
Visti: 

• il Decreto Dirigenziale n. 308 del 05.05.2023, Dip. 50 – Giunta Regionale della 
Campania, Direzione Generale 12 – Direzione Generale per le politiche culturali 



  

e turismo, U.O.D.5 – Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi, 
ad oggetto “POC Campania 2014-2020. DGR n. 176 del 04.04.2023. Programma 
di percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico per la 
promozione turistica della Campania. Periodo Giugno 2023 – Maggio 2024. 
Approvazione Avviso Pubblico.” con il quale si è proceduto ad approvare, 
secondo le direttive contenute nella DGR n. 176/2023 e nelle Linee Guida ad 
essa allegate, l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di scheda progettuale per 
la selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma 
unitario di “Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico 
di portata nazionale ed internazionale”, da svolgersi sul territorio regionale nel 
periodo giugno 2023-maggio 2024, da finanziare a valere sulle risorse del POC 
Campania 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il 
turismo e la cultura”; 

• l’art. 3 del suddetto Avviso Pubblico specifica che i Comuni non capoluogo di 
provincia possono fare istanza o partecipare, esclusivamente, in un’unica 
proposta progettuale per l’intero programma, contemplando un minimo di sei 
Comuni partner ivi compreso il Comune capofila, mediante la sottoscrizione di 
un Protocollo d’Intesa ad hoc nel quale, tra l’altro, si individui il predetto Ente-
Capofila che risulterà beneficiario dell’eventuale contributo, con il compito di 
garantire l’attuazione di tutte le azioni funzionali al perseguimento degli 
obiettivi di sviluppo condivisi ed individuati nella proposta progettuale; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 16.05.2023 “Poc Campania 
2014-2020. DGR N. 176 del 04/04/2023. Programma di Percorsi Turistici di Tipo 
Culturale, Naturalistico ed Enogastronomico Per La Promozione Turistica Della 
Campania. Periodo "Giugno 2023 – Maggio 2024". – Avviso Pubblico Di Selezione 
Decreto Dirigenziale N. 308 Del 05/05/2023 - Approvazione Dello Schema Di 
Protocollo D’intesa - Accettazione Del Ruolo Di Capofila Del Partenariato”; 

Preso atto che: 

• i rappresentanti legali dei Comuni di Agropoli, Castellabate, Laureana, Prignano 
Cilento, Ogliastro Cilento, Perdifumo e Torchiara hanno sottoscritto un 
Protocollo d’Intesa ad hoc per partecipare congiuntamente alla selezione di cui 
trattasi, evidenziando l’interesse comune di candidare il progetto “Paestum 
Alto Cilento Experience – P.A.C.E. Dalla Baia di Trentova –Tresino ai Borghi”, 
che esprime una progettazione unica ed integrata volta a creare 
un’integrazione delle componenti dell’offerta culturale e turistica dei propri 
territori per favorire la conoscenza/scoperta e la valorizzazione delle risorse 
presenti, in un’ottica di rafforzamento dell’attrattività della Regione 
Campania; 

• l’itinerario, in linea con gli obiettivi dell’Avviso Regionale, sarà declinato sotto 
forma di viaggio, avendo ad oggetto la valorizzazione delle risorse locali lungo 
un percorso che, partendo dalle aziende agroalimentari esistenti, unisce tutti i 
principali beni storico culturali ed ambientali e i luoghi di produzione, 
promozione e commercializzazione di prodotti enogastronomici del 
comprensorio di riferimento, secondo un tematismo che collega tutti i comuni 
sottoscritti nel protocollo d’intesa; 

• tutti i comuni firmatari del Protocollo d’Intesa condividono l’esigenza di 
consolidare nel tempo questa manifestazione per l’alta attrattività turistica, la 
dimensione non locale, la capacità di valorizzazione del territorio e dei suoi 
beni, considerandolo in linea con gli obiettivi della Regione Campania ed in 
particolare con l’Avviso Pubblico de quo; 

• nel Protocollo d’Intesa i Comuni di Agropoli, Castellabate, Laureana, Prignano 
Cilento, Ogliastro Cilento, Perdifumo e Torchiara hanno individuato con 



  

mandato di rappresentanza Agropoli quale Comune Capofila del Partenariato, 
oltre che come soggetto proponente e beneficiario dell’eventuale 
finanziamento con ampio mandato alla partecipazione alla suddetta selezione 
pubblica ed a tutti gli adempimenti connessi; 

• nell’iniziativa progettuale il Comune di Agropoli è stato indicato, oltre che 
come soggetto proponente, anche quale soggetto Capofila del partenariato, 
nonché beneficiario dell’eventuale finanziamento con ampio mandato alla 
partecipazione alla suddetta selezione pubblica; 

Visto, dunque: 
• il Protocollo d’Intesa prot. n.  18714 del 08.06.2023   ad hoc sottoscritto dai 

Partners, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale; 

• il Progetto “Paestum Alto Cilento Experienxe – P.A.C.E. Dalla Baia di Trentova- 
Tresino ai Borghi”, redatto con scheda progettuale di cui all’Avviso Regionale, 
quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
Visto il T.U.E.L. 267/2000; 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 
Vista ed esaminata la proposta deliberativa innanzi formulata; 
Dato atto che la stessa è corredata dei prescritti pareri resi, ex art. 49 del T.U.E.L. 
n. 267/2000; 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione anche per quanto concerne la 
immediata esecutività, ex art. 134, co. 4, T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di Prendere Atto del Protocollo d’Intesa ad hoc sottoscritto dai Partners, che 

prevede la costituzione del Partenariato di cui in premessa e l’individuazione del 
Comune di Agropoli quale soggetto proponente ed Ente Capofila, cui è conferito 
ampio mandato per la partecipazione alla selezione pubblica con la 
presentazione del progetto “Paestum Alto Cilento Experience – P.A.C.E. Dalla 
Baia di Trentova ai Borghi”; 

3.  Di dare atto di aver accettato, con distinto provvedimento, la formalizzazione 
del Partenariato e l’indicazione di Comune Capofila e, per l’effetto, di assumere 
il ruolo, come sopra specificato; 

4. Di approvare il Progetto “Paestum Alto Cilento Experience – P.A.C.E. Dalla Baia 
di Trentova-Tresino ai Borghi” descritta nella scheda progettuale allegata 
all’Avviso Pubblico, comprensiva del programma e del quadro economico del 
progetto, da candidare al medesimo Avviso che, depositata agli atti, seppure non 
materialmente allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

5. Di approvare specificatamente il quadro economico del progetto riportato nella 
scheda progettuale di cui al punto precedente; 

6.  Di autorizzare il Legale Rappresentante o un suo delegato alla firma e 
presentazione dell’istanza per la partecipazione alla selezione pubblica 
finalizzata alla concessione del finanziamento regionale del progetto del 
precitato Avviso Regionale ed ogni ulteriore atto connesso; 

7. Di prendere atto che il suddetto progetto sarà candidato nella selezione 
predisposta dalla Regione Campania accedendo al Catalogo e d utilizzando il 
servizio digitale dedicato, a valere sul POC Campania 2014-2020 “Programma 
unitario di percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di 



  

portata nazionale ed internazionale. Periodo di svolgimento Giugno 2023 – 
Maggio 2024” 

8. Di nominare quale R.U.P. il dott. Giuseppe Capazzolo, in qualità di Funzionario 
Responsabile P.O. – Area I - Segreteria, Supporto OO.II., Affari Generali, Entrate 
Tributarie ed Extratributarie, Turismo; Cultura ed Informatica della Comune di 
Agropoli, a cui è demandato ogni successivo provvedimento; 

9. Di cofinanziare l’intervento con la somma complessiva di € 20.400,00, come 
specificatamente indicato nel quadro economico della scheda progettuale del 
progetto “Paestum Alto Cilento Experience – P.A.C.E. Dalla Baia di Trentova-
Tresino ai Borghi; 

10. Di impegnarsi ad accollarsi tutte le spese di importo pari alle entrate extra 
regionali come riportate nel quadro economico della scheda progettuale del 
progetto “Paestum Alto Cilento Experience – P.A.C.E. Dalla Baia di Trentova-
Tresino ai Borghi”, che per qualsivoglia motivazione dovessero successivamente 
venire meno; 

11. Di demandare ai Responsabili dei Servizi coinvolti per gli adempimenti 
necessari per avviare gli atti consequenziali;  

12. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’Art. 134 – comma 4 del D. Lgs. N° 267/2000. 

Agropoli,  
 

 
Firma del proponente 

 f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio ________________ 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  
 
 

Il Responsabile 
 f.to dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 

 
• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA DEL COMUNE 

DI AGROPOLI 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere favorevole 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000 ; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  V. SEGRETARIO    
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  13.06.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO SABATO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  13.06.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


